Il résulte de ces textes que le mot *gésit(ain)* paraît avoir existé depuis le début du xv<sup>e</sup> siècle jusque vers le milieu du xviii<sup>e</sup>, et cela dans une aire qui comprend à peu près l'ancienne Gascogne (Landes, Basses-

Pyrénées, Hautes-Pyrénées, avec, comme centre d'irradiation Dax et ses environs) <sup>1</sup>.

Pour ce qui est de l'étymologie du mot en question, elle n'est plus à établir. Déjà l'abbé Venuti, dans ses curieuses *Dissertations sur les anciens monuments de la ville de Bordeaux*, parues en 1754 (Bordeaux, p. 115, 1143; F 330) écrit fort judicieusement : « Après les croisades, la lèpre devient populaire chez nous. C'est cette maladie qui fit sans doute appeler les Gahets du nom de « Gesites » ou « Gesitains », sobriquet tiré de l'histoire sainte, où le prophète Élisée prédit que la lèpre de Naaman s'attacherait à Giesi, et à sa postérité pour toujours. Mais comment le peuple qui ne lisait guère la Bible a-t-il pu connaître Giesi aujourd'hui inconnu du vulgaire ? C'est que la lèpre de Giesi entrait dans toutes les formules par lesquelles on scellait tous les contrats des princes et des particuliers, comme celle-ci : « Si vero non haec omnia ita servavero, recipiam hic et in futuro saeculo, in terribili judicio magni Domini Dei et Salvatoris nostri J.-C. et habeam partem cum Juda et lepra Giezi et tremore Cain. » Il y a là une foule d'exemples de pareils jugements dans les chartes, depuis Charles le Chauve <sup>2</sup>, jusqu'au XIV<sup>e</sup> siècle. » Voilà ce qu'a écrit l'abbé Venuti, il y a plus de deux siècles.

1. Pour la Chalosse, voir p. 102, 103.

2. Cet usage remonte plus loin, comme il ressort du passage suivant tiré d'un document daté de l'an 632 : ... *Sane si quisquam contra hanc voluntatem mutare, aut in aliquod infringere temptaverit, invocata Dei ineffabili potentia, omnino contestor ut ... obnoxius in die judicii teneatur, et cum impiis conscribatur qui dixerunt de Domino, crucifigatur; habeaturque extraneus a limine omnium ecclesiarum Dei; et lepra Naaman Syri super eum descendat ...* (Testamentum Burgundofarae, in gratiam monasterii Eboriacensis conscriptum, in : J. M. Pardessus, *Diplomata, chartae, epistulae, leges aliaque instrumenta ad res gallo-francicas spectantia*, tomus secundus, Paris, 1849, CCLVII, 17). Et 54 ans plus tard, dans une formule analogue, on nomme Giezi déjà expresso verbo : ... *Et si quis ... ipsam epistulam nostram infringere conaverit, in primis propria vita careat, atque cum stirpe sua captivus deserviat ...; et a liminibus Ecclesiae, vel a communione participationis corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi excommunicatus appareat; et cum Juda traditore, qui per falsum osculum tradidit Dominum, particeps efficiatur; et veniat super eum lepra Naaman, quam puer Elizei Giezi per cupiditatem adeptus fuit; et omne genus et germen eorum sic marescat in flore, ut numquam fructificet ...* (Charta qua Reolus, Remensis episcopus, Berachario abbati concedit villam Gaugiacum, ad construendum monasterium puellarum, ann. 686, ib. CCCCVI, 201). Cf. encore : *Si quis ... contra hanc donationis cartulam venire tentaverit ..., primitus iram omnipotentis Dei incurrat, et sanctorum angelorum, et a liminibus Ecclesiae ... extraneus efficiatur, et lepram Giezi ... consequatur.* (Charta, qua Hedenus, vir inluster, Willibrordo episcopo dona confert, ann. 704, « actum publice in castello Viriburth », ib. CCCCLVIII, 263).